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Abstrakt

Práce pojednává o problematice dopravní obslužnosti v oblasti Norbertov v Praze 6

především během ranních hodin, kdy dochází k návozu dětí do škol zejména pomocí

osobních automobilů. Cílem práce je zanalyzovat současný stav křižovatky ulic Sibeliova,

Norbertov a Farní a navrhnout její nové uspořádání s ohledem na bezpečný provoz a

potřeby dopravy v klidu.

Klíčová slova

Norbertov, křižovatka, dopravní průzkum, bezpečnost, škola

Abstract

The thesis deals with the issue of traffic services in the Norbertov area in Prague 6,

especially during the morning hours, when children are brought to school mainly by cars.

The aim of the thesis is to analyze the contemporary condition of the crossroads of

Sibeliova, Norbertov and Farní streets and offer a new layout with the consideration to

the safe traffic and the needs of traffic in idleness.

Key words

Norbertov, crossroads, traffic survey, safety, school
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Seznam použitých zkratek

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČSN česká technická norma

TP technické podmínky

MOK miniokružní křižovatka

IZS integrovaný záchranný systém

SDZ svislé dopravní značení

VDZ vodorovné dopravní značení

OSSPO osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

MHD městská hromadná doprava

IAD Individuální automobilová doprava

m.n.m.metry nad mořem

hl. m. hlavní město

ZŠ základní škola

UK Univerzita Karlova

T.J. tělovýchovná jednota

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy

MK místní komunikace

K+R Kiss and Ride

CDV Centrum dopravního výzkumu
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh nového uspořádání křižovatky ulic Sibeliova,

Norbertov a Farní v Praze-Střešovicích. Důvodem pro úpravu křižovatky je její

nevyhovující stav z hlediska bezpečnosti především během ranních hodin, kdy dochází

k návozu dětí do přilehlých škol zejména pomocí osobních automobilů. Cílem práce je

navržení bezpečného uspořádání křižovatky ve třech variantách v závislosti na

provedeném dopravním průzkumu a následné porovnání těchto variant.

Bakalářská práce se věnuje nejen samotné křižovatce, ale také jejímu nejbližšímu okolí

v přilehlých ulicích, přičemž rozsah úprav závisí na jednotlivých navrhovaných

variantách.

Práce je členěna na několik kapitol, které se zabývají popisem řešeného území, širšími

souvislostmi, analýzou současného stavu, provedeným dopravním průzkumem a

navržením nových opatření ve třech variantách.

2 Charakteristika řešeného území

2.1 Širší vztahy a popis oblasti Střešovice

Řešená oblast se nachází v západní části hlavního města Prahy [554782] konkrétně

v městské části Praha 6 v katastrálním území Střešovice [729302].

Obrázek 1 - Katastrální území Střešovice na mapě hl. m. Prahy [zdroj: wikipedia.org]
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Obrázek 2 - Katastrální území Střešovice v základní mapě [zdroj: mapy.cz]

Střešovice jsou městskou čtvrtí, která je vklíněna mezi čtvrtě Dejvice na severu, Hradčany

na východě, Břevnov na jihu a jihozápadě, Veleslavín na západě a Vokovice na

severozápadě. Tato oblast nabízí zajímavé historické, kulturní a urbanistické prvky.

Zároveň má bohatou historii sahající až do středověku, kdy zde existovala vesnice, která

se postupem času hojně rozvíjela a v roce 1922 byla připojena k Praze. Během první

republiky se Střešovice staly oblíbeným místem pro vyšší společnost, a to díky své

výhodné poloze mezi centrem Prahy a rozsáhlými zelenými plochami. Jedním z

charakteristických prvků Střešovic je jejich urbanistický vývoj. Oblast Střešovic je nadále

členěna na jednotlivé lokální části, kterými jsou historická lokalita Staré Střešovice na

severním svahu střešovického kopce, historická lokalita Střešovičky na jeho jižním

svahu, vilové čtvrtě Baterie a Ořechovka a další menší lokality nazývané dle starých

usedlostí například Kajetánka, Petynka a Malovanka.

V oblasti Střešovic najdeme mnoho kulturních památek, především pak

funkcionalistických a secesních vil, které dodávají celému místu specifický

architektonický ráz. Nejvýznamnějšími památkami v oblasti jsou římskokatolický kostel

sv. Norberta, sbor Církve českobratrské, funkcionalistická Müllerova vila a řada dalších

významných staveb. Střešovice se v současné době také podílejí na různých
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urbanistických projektech, které mají za cíl zachovat historický charakter a zároveň

modernizovat a zlepšit infrastrukturu této oblasti. Velká část katastrálního území se

nachází v památkové zóně, což se týká i lokality řešené v této bakalářské práci.

Obrázek 3 - Müllerova vila, která je nejvýznamnější kulturní památkou v oblasti [zdroj: wikipedia.org]

S ohledem na svou polohu jsou Střešovice z hlediska dopravní dostupnosti dobře

propojeny s centrem Prahy i s ostatními částmi města. Tomu napomáhá zejména

městská hromadná doprava, neboť středem Střešovic je vedena tramvajová trať ze

sídliště Petřiny, která je obsluhována tramvajovými linkami č. 1 a 2. Třetí tramvajovou

linkou v oblasti je linka č. 25, která lemuje východní okraj katastrálního území Střešovic.

Tramvajová doprava tedy zajišťuje relativně rychlé, spolehlivé a pohodlné dopravní

spojení, které je doplněno o řadu různě významných autobusových linek. Hlavními

dopravními tahy pro IAD jsou ulice Strašnická a Patočkova. Pod ulicí Patočkovou je také

situován Dejvický tunel, který je součástí tunelového komplexu Blanka tvořícího část

vnitřního městského okruhu.
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2.2 Definování řešené oblasti

Pro úplnost informací je nutné zmínit, že oblast Norbertov není nikterak oficiálně

definována. V své podstatě se jedná o okolí římskokatolického kostela sv. Norberta na

vrcholu střešovického hřbetu ve výšce zhruba 340 m.n.m.

Obrázek 4 - Kostel sv. Norberta [zdroj: wikipedia.org]

Místní název se poté promítá do názvu severojižní ulice Norbertov, která spojuje zmíněný

kostel se Starými Střešovicemi, jelikož tyto dvě lokality se nachází v těsném sousedství.

Mimo ulici Norbertov se v oblasti nachází řada dalších ulic, z nichž tou nejvýznamnější je

ulice Sibeliova, která je na ulici Norbertov kolmá. Právě křižovatka těchto dvou ulic je

ústředním bodem bakalářské práce a řešenou oblast lze tedy definovat jako nejbližší

okolí této křižovatky včetně zdejších vzdělávacích a tělovýchovných institucí. Do řešené

křižovatky z jihu ústí ulice Farní, která je taktéž součástí řešené oblasti.
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Obrázek 5 - Lokalita řešeného území [zdroj: mapy.cz]

2.3 Významné zdroje a cíle dopravy

V bezprostřední blízkosti řešené oblasti se nachází několik velmi významných zdrojů a

cílů dopravy, které zásadně ovlivňují zdejší dopravní situaci, a to především v ranních,

případně odpoledních, špičkových hodinách. Jedná se zejména o vzdělávací instituce,

kterými jsou dvě základní školy a jedna mateřská škola a také o tělovýchovné

volnočasové instituce.

2.3.1 Základní škola Norbertov

ZŠ Norbertov nacházející se na adrese Norbertov 1/126, 162 00 Praha 6 je fakultní školou

pedagogické fakulty UK v Praze. Jedná se o běžnou základní školu, jejímž zřizovatelem

je městská část Praha 6. Ve škole se nachází 1. a 2. stupeň ZŠ s postupným 1.-9. ročníkem

a dále zde funguje školní jídelna a školní družina. Budova školy je obklopena zelení a

vzrostlými stromy a pro místní obyvatele je již po několik generací srdeční záležitostí.

Výuka ve škole začíná každý všední den v 8:00 a z tohoto důvodu dochází v blízkosti

školy k výraznému zvýšení provozu IAD. Krátce po sedmé hodině ranní probíhá příjezd

vyučujících, kteří z většiny parkují přímo před školou v ulici Norbertov v zóně placeného
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stání. O něco později dochází k návozu žáků do školy, přičemž někteří jsou dopravováni

linkami MHD a jiní pomocí svých rodinných příslušníků osobními automobily. Pro vstup

dětí do školy je využíváno kapacitnějšího vchodu z ulice Sibeliova, proto většina vozidel

IAD zastavuje právě v této ulici v blízkosti vstupu případně i v křižovatce ulic Sibeliova a

Norbertov, kde po vystoupení žáků zároveň dochází k následnému otáčení vozidel


[…]


prahu. Ve zbylém prostoru současné šířky komunikace je navrženo rozšíření chodníků.

Pojíždění nároží mezi jižní a západní větví křižovatky je zamezeno pomocí navržených

bezpečnostních zahrazovacích sloupků. Za příčným prahem navazuje komunikace šířky

shodné se šířkou vjezdu do ulice, tedy 5,75 m. Vzhledem k faktu, že oproti zbylým

variantám dochází v této variantě k zachování obousměrné části komunikace, je v této

části ulice vhodné situování co největšího počtu parkovacích a odstavných stání, která

díky svému umístění v blízkosti zdrojů a cílů dopravy mohou během ranní špičky sloužit

jako místa pro vysazování dětí. Z tohoto důvodu je zde navrženo sedm kolmých

parkovacích stání, která umožňují zajetí popředu, jedno kolmé vyhrazené stání pro

invalidy a jedno podélné parkovací stání. Všechna stání jsou navržena dle ČSN 73 6056 –

Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel v platném znění. Současný nevyhovující

přechod přes ulici je zrušen. Návrh počítá se změnou dopravního režimu v ulici Farní viz

kapitola 5.8.

Západní větev křižovatky je řešena obdobně jako ve variantě 2. Na nároží mezi jižní a

západní větví dochází v návrhu k posunu současné hrany ve prospěch chodníku, přičemž

navržená hrana kopíruje současný využívaný prostor komunikace. Vzniká tak nová šířka

komunikace, která činí 5 metrů mezi obrubami. Přes západní rameno křižovatky je
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navržen přechod pro chodce o šířce 4 m v místě stávajícího přechodu a nový příčný práh.

Nově navržený příčný práh je situován v místě stávajícího, avšak z důvodu

nevyhovujícího stavu stávajícího příčného prahu je navržena jeho úprava, aby bylo

docíleno zpomalování vozidel. Za příčným prahem komunikace pokračuje ve stejné šířce

do vzdálenosti 10 m, kde je navrženo napojení na současnou hranu komunikace, neboť

se zde počítá s novým situováním dvou vyhrazených podélných stání pro potřeby školy,

čímž dojde ke zkrácení parkovacího pruhu zóny P6-1790 o 7,7 metru.

Prvky OSSPO jsou navrženy ve shodě s řešením křižovatky. Varianta vyžaduje úpravu

zábradlí dle znázornění v příslušných přílohách.

Tato varianta je podrobně znázorněna v přílohách č. 08, 09 a 10.

5.7.2 Dopravní funkce a prvky pro zklidňování dopravy

Varianta 3 cílí na zamezení otáčení vozidel v prostoru křižovatky jejím zmenšením a

navrhuje alternativní způsoby obsluhy. Zmenšení rozměrů křižovatky je také jedním

z prvků zklidňování dopravy. Velmi výrazným prvek je úprava příčných prahů v ulici

Sibeliova do takové podoby, aby plnily svůj účel. Dalším prvkem pro zklidňování dopravy

je zúžení komunikace v ulici Sibeliova v místě zastávek, které funguje jako psychologický

prvek ke snížení rychlosti vozidel a zároveň zamezuje předjíždění autobusů stojících

v zastávce.

5.8 Změny mimo řešenou oblast

Všechny navrhované varianty vyžadují změnu dopravního režimu v ulici Farní, kde by

mělo dojít k obrácení směru provozu v její jednosměrné části. Změna režimu se týká také

parkovacího pruhu v ulici. Změny v této části ulice se mají týkat pouze úpravy SDZ, nejsou

vyžadovány stavební úpravy.

Současný a navrhovaný stav ulice Farní mimo řešenou oblast znázorňují přílohy 11 a 12.

5.9 Bilance parkování

V současném stavu jsou kromě dvou parkovacích stání pro obsluhu školy a kolmých

parkovacích a odstavných stání v ulici Farní všechna stání vyznačena pouze parkovacím

pruhem a není tedy zřejmé vyznačení jednotlivých stání. Z tohoto důvodu není ani
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možné spočítat přesný počet stání v řešené oblasti, tudíž pro výpočet současného počtu

stání je pro parkovací pruhy uvažováno s minimálními rozměry podélných stání dle ČSN

73 6056. Všechna jednotlivě značená parkovací stání nemají normované rozměry a pro

výpočet počtu stání jsou uváděna dle vyznačení. S ohledem na navrhovaná řešení se

neprovádí výpočet parkovacích a odstavných stání pro ulici Norbertov, jelikož stání

v této ulici zůstávají ve všech návrzích neměnná.

Tabulka 3 - Počty parkovacích a odstavných stání

6 Závěr

Cílem práce bylo vypracovat návrh nového uspořádání křižovatky ulic Sibeliova,

Norbertov a Farní v několika variantách. Celkem byly vytvořeny tři varianty řešení, z nichž

první dvě navrhují v řešené oblasti zbudování MOK a třetí varianta navrhuje zachování

průsečné křižovatky s řadou stavebních úprav. Všechny varianty odpovídají požadavkům

na navrhovaná řešení.

V první části se práce zaměřila na charakteristiku řešené oblasti z hlediska vymezení a

z hlediska popisu místních poměrů. Dále byla zpracována analýza současného stavu

včetně definování dopravních problémů oblasti a analýzy nehodovosti. Součástí práce

bylo také provedení dopravního průzkumu, jeho vyhodnocení a navržení třech řešení

odpovídajících ČSN a TP.

Jednotlivé grafické přílohy byly zpracovány v programu AutoCAD 2023, přičemž vlečné

křivky normovaných vozidel byly importovány z programu AutoTURN online.

K vypracování textové části bakalářské práce včetně vytvoření tabulek a úprav obrázků

byly využity programy Microsoft Word, Microsoft Excel a grafický program Inkscape.

Práce je zpracována pro studijní účely a není určena k provedení stavby.
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