## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Řešení bezpečné dopravní
obslužnosti oblasti Norbertov
v Praze 6**

Autor (včetně titulů) ..... **Ondřej Reitinger**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

**Ing. Polina Zayats**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student pracoval na své bakalářské práci po celou dobu od jejího zadání velmi svědomitě a pečlivě a práce zahájil podrobným průzkumem řešené lokality z hlediska jejího uspořádání i provozních charakteristik včetně průzkumu intenzit jednotlivých křížovatkových pohybů. Svě navržené řešení student představil ve více variantách, kdy na jedné straně je varianta, která umožňuje řešit bezpečnost v oblasti několika škol v Norbertově na Praze 6 jen pomocí stanovení místní úpravy, a na druhé straně je k dispozici i varianta obsahující představbu celé lokality. Celková úroveň bakalářské práce včetně všech grafických příloh je výborná.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 18. srpna 2023